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1. 
Rejseordninger

(Opdateret januar 2011)

Rejseordningerne gælder for alle blinde og stærkt svagsynede i Danmark, som kan blive medlemmer af Dansk Blindesamfund. 

For at benytte ordningerne skal du have et rejsekort. Dansk Blindesamfunds medlemskort (Medlems-, ledsager- og rejsekort) fungerer også som rejsekort. 

Medlemmer af Dansk Blindesamfund kan få udstedt et Medlems-, ledsager- og rejsekort hos Dansk Blindesamfund, Thoravej 35, 2400 København NV, telefon 38 14 88 44. Første gang skal du indsende et foto i passtørrelse og angive navn og adresse.  

Hvis du ikke er medlem af Dansk Blindesamfund, men opfylder de lægelige betingelser for medlemskab, kan du få udstedt et livslangt rejsekort fra Dansk Blindesamfund. Er du ikke medlem af foreningen, skal du sende lægelig dokumentation for dit synshandicap sammen med foto, navn og adresse. Du kan finde information om synskriterier for medlemskab af Dansk Blindesamfund på foreningens hjemmeside:

Sådan bliver du medlem
(http://www.dkblind.dk/om_os/saadan-bliver-du-medlem) 

Du kan få flere informationer om rejsekortet hos din lokale konsulent. 

Du kan finde den konsulent, som dækker dit område, på Dansk Blindesamfunds hjemmeside:
Konsulenter: Find din lokale konsulent
http://dkblind.dk/konsulenter
1.1 
Ledsagerordning for udbydere af tog- og busbefordring

(Opdateret 30. juni 2011)
- Billetter
Ovenstående ordning, som formelt betegnes ”Trafikvirksomhedernes ledsagerordning”, er et tilbud, som gør det muligt for dig at have en ledsager med dig under tog- eller busbefordring og dermed få den hjælp undervejs, som du har brug for. 

For at kunne benytte ledsagerordningen kræves et særligt legitimationskort. Dansk Blindesamfunds medlemskort/rejsekort/ledsagekort er at betragte som et sådant kort.

Legitimationskortet skal vises sammen med billetten.

Ledsagerordningen betyder, at både du og din ledsager får rabat på jeres billetter, idet I sammen kan rejse til den pris, som to almindelige børnebilletter koster. 

Rejser du uden ledsager, har du også mulighed for at rejse til reduceret pris. Så koster din billet det samme som en almindelig børnebillet.

Tilbuddet gælder i hele landet, til alle rejser i alle regionale trafikselskaber, hos Arriva-Tog, Metro, DSB, DSBFirst, DSB S-Tog og med alle lokalbaner.

Bemærk, at ’Børnebillet’ betyder børne-kontantbillet – og ikke børneklippekort, børneabonnementskort, børneperiodekort eller andre rabatterede børne-produkter. 

Endvidere, at det ikke hos alle selskaber er muligt at rejse to personer på én voksenbillet, da ikke alle selskaber giver 50 % rabat på børnebilletter.

Bemærk, at bl.a. for blinde og svagsynede med rejse/ledsagekort gælder, at nogle selskaber har yderligere muligheder for rabat eksempelvis inden for bestemte regioner. 

De ordninger, som hidtil har været gældende for blinde og svagsynede, gælder dermed indtil videre helt uændret.

Det betyder, at ledsagerordningen og retten til at køre for halv pris i tog fortsat er gældende.
Ordningen gælder fra 1. august 2011.

1.1.1 
Rejser med tog

(Opdateret januar 2011)

DSB og Arriva kører med fjerntog i Danmark. Arriva står for driften på de midt- og vestjyske togstrækninger. 

1.1.1.1 
Rejser med DSB og Arriva

(Opdateret januar 2011)

Blinde og stærkt svagsynede, der er medlemmer af Dansk Blindesamfund eller opfylder de lægelige betingelser for medlemskab,  kan - alene eller sammen med en ledsager - rejse med cirka 50 % rabat i forhold til ordinær billetpris, når de køber billet under ledsagerordningen. Du skal blot kunne vise et rejsekort fra Dansk Blindesamfund eller rejselegitimation fra Synscenter Refsnæs, Kystvejen 112, 4400 Kalundborg.

Rejsekort fra Dansk Blindesamfund eller rejselegitimation fra Synscenter Refsnæs giver dig også ret til at blive fritaget for det ekstra gebyr, når du benytter ubemandede togstationer, hvor du ikke kan bruge billetautomaten, og derfor er nødt til at købe billet i toget.

Særligt for rejser med S-tog eller Metro i hovedstadsområdet gælder, at medlemmer af Dansk Blindesamfund, der rejser alene og ikke selv kan købe billetter i Metroens billetautomater eller i billetautomaterne på ubemandede S-togs stationer, og som pga. af bopæl uden for hovedstadsområdet ikke har et Movia-kort, kan fremvise deres medlemskort og bede Metrostewards eller togrevisorer om hjælp til at  købe billet på deres afstigningsstation. Man vil ikke blive opkrævet bøde for manglende rejsehjemmel.

Blinde og stærkt svagsynede skal heller ikke betale gebyr for at få deres billet sendt til hjemadressen. Vil du gerne have tilsendt dine billetter til rejser med DSB, så kontakt DSB's handicapservice på telefon 70 13 14 15 tryk 6.

1.1.1.2 
Ledsagerordningen

På Standard kan blinde og stærkt svagsynede købe Standardbilletter og 10-turskort med 50 % rabat i henhold til den særlige ledsagerordning. 

Ordningen betyder, at en blind eller stærkt svagsynet og en ledsager sammen kan rejse på én ledsagerordningsbillet på Standard og betale det samme som for en almindelig voksenbillet til samme strækning. Den blinde eller stærkt svagsynede rejsende får udstedt en billet efter ledsagerordningen. På billetten står, at den gælder for begge rejsende. 

Ordningen giver også blinde og stærkt svagsynede, der ikke har behov for en ledsager, mulighed for at rejse både ud og hjem til reduceret pris (børnetakst). 

Rabatten ifølge ledsagerordningen kan ikke kombineres med andre rabatordninger som fx 65-billetter, ungdomskort og sæsonrabatter.

Til rejse på DSB 1’ i InterCity tog og i InterCity Lyn kan du købe en ledsagerordningsbillet med rabat, men du skal samtidig købe DSB 1’ tillæg til normalpris. 

Rejse på privatbaner, der har aftale om billetudstedelse med DSB, er omfattet af ledsagerordningen.

1.1.1.3 
Rejser med børn efter ledsagerordningen

Rejser børn mellem 12 og 15 år alene, skal de have normal børnebillet. De har mulighed for at få en ledsager med til samme pris som en børnebillet. 

Alle børn under 12 år rejser gratis sammen med en voksen på Standard. 

Den voksne skal købe en billet til normal pris. 

1.1.1.4 
Rejser med førerhund

Førerhunde kan medtages gratis. Dog skal du betale for pladsbillet til førerhunden, når du reserverer pladser forud for rejsen. Du og din førerhund vil altid blive placeret over for eller ved siden af hinanden.

Hos DSB skal du reservere plads til førerhund i InterCity-tog og InterCity Lyn, og du betaler almindeligt pladsreserveringssgebyr for førerhunden.

Af hensyn til allergikere skal førerhundebrugere respektere de dyrefri områder. Førerhunde kan ikke medtages på pladser, der er markeret dyrefri. Du må heller ikke gå gennem et område, der er markeret dyrefri, med din førerhund. 

I DSB's InterCity-tog er hvilepladserne dyrefrit område. Hvilepladserne er placeret i sammenhæng med DSB 1’, således at du skal passere hvilepladserne for at nå dette. Det betyder, at du ikke kan tage din førerhund med på DSB 1’ i DSB's InterCity- tog.

I S-tog findes der i hver vogn afsnit, der er markeret dyrefri. Her må førerhunde ikke medtages.

Man ønsker med disse regler at tage hensyn både til blinde, som er afhængig af en førerhund for at kunne færdes frit, og andre passagerer, der kan have allergier. 

1.1.1.5 
Rejser over Øresundsbroen og til Bornholm

Når du rejser med tog over Øresundsbroen, kan du få rabat efter ledsagerordningen. 

For rejser i Sverige gælder særlige regler. Generelt kan du ikke rejse med tog til Sverige til nedsat pris, fordi Sverige ikke er med i de internationale ordninger omkring rabatter for blinde og stærkt svagsynede togrejsende. Der gælder dog særlige regler for Øresundsregionen, hvor du kan købe særlig ledsagerbillet til rejser med Øresundstoget og dermed gratis kan medtage en ledsager. Men hvis du rejser alene, vil du kun kunne rejse til fuld pris.

Rejser du med tog over Øresundsbroen, kan du i Sverige bestille hjælp i forbindelse med togskifte i Malmø (eller andre større banegårde i Sverige). Hjælpen bestilles evt. ved billetbestilling, hvis den sker i Sverige, eller pr. telefon senest et døgn, før du har brug for hjælpen. Kontakt SJ's Kundetjeneste på telefon +46 771 75 75 75. 

Rejser du med førerhund, så vær opmærksom på, at der gælder særlige regler for at tage hunde med ind i Sverige - og at førerhunde i den forbindelse ikke har nogen fortrinsret frem for andre hunde. Der gælder dog lempeligere regler for hunde, som rejser i transit gennem Sverige til Bornholm. 

Du er selv forpligtet til at sikre dig, at din hund overholder de svenske veterinære krav. Se under afsnittet "Rejser med førerhund i udlandet". 

Du kan også få mere at vide hos Jordbruksverket i Sverige på telefon +46 771 223 223 eller på hjemmesiden: http://www.jordbruksverket.se  

1.1.1.6 
Assistance til og fra toget

Blinde og stærkt svagsynede rejsende kan få assistance til og fra perronen, og når de stiger ind og ud af toget. Assistancen ydes til og fra et aftalt mødested, når rejsen påbegyndes efter kl. 06.00 og afsluttes før kl. 24.00. Assistancen skal bestilles senest 48 timer inden afrejse. 

Kontakt DSB’s Handicapservice på telefon 70 13 14 15 tryk 6, e-mail:  handicap@dsb.dk  

Kontakt Arriva Kundeservice på telefon 70 27 74 82, e-mail: kundeservice@arriva.dk  

Vær opmærksom på, at du ikke kan få assistance på alle stationer, og at du på nogle stationer kun kan få begrænset assistance. Kontakt DSB eller Arriva om assistance på en specifik station. 

1.1.2 
Rejser med bus

1.1.2.1 
Rejser med ekspresbusser

(Opdateret januar 2011)

Blinde og stærkt svagsynede, der er medlemmer af Dansk Blindesamfund eller opfylder de lægelige betingelser for medlemskab, kan ved at aflevere en særlig billetkupon rekvireret fra Dansk Blindesamfund få 50 % rabat på billetprisen. En eventuel ledsager kan også få 50 % rabat ved aflevering af en billetkupon. Det er gratis at tage førerhund med.

Ordningen omfatter i dag følgende ruter:

· Rute 980:
Frederikshavn - Esbjerg med stop i blandt andet Aalborg, Viborg og Herning.
OBS! Det er kun muligt at opnå rabat over længere afstande. Information (pladsbestilling ikke nødvendig): Thinggaard, telefon 98 11 66 00. 

· Linje 888:
Kører mellem København og en række destinationer i Midt- og Nordjylland, herunder Aalborg, Århus, Silkeborg, Thisted og Fjerritslev.
Information og pladsbestilling: Abildskou, telefon 70 21 08 88.

X-bus:

(Opdateret 2009)

X-bus er ekspresbusser, som kører på kryds og tværs af hele Jylland.

Blinde og stærkt svagsynede rejsende samt evt. ledsager kan rejse til børnetakst.

X-busserne kører mellem de fleste større byer i Jylland. De fleste X- busser kører på strækninger, hvor der også kører "almindelige" ruter, der standser, men X-busserne stopper kun ved de i stoppesteder, der står i køreplanen. Det er typisk ved rutebilstationerne i byerne og ved enkelte stop på ruten. Langs ruterne er X-busstoppestederne særligt markeret.

Rute 866, Bornholmerbussen: 

(Opdateret 2009)

Blinde og stærkt svagsynede, der modtager social pension, kan rejse med Bornholmerbussen til pensionisttakst (Takst B). De kan også tage en eventuel ledsager med til samme pris.

Linje 866 kører fra København over Ystad til Rønne. Bussen kører fra Hovedbanegården (Stoppested i Bernstorffsgade). Linje 866 kører direkte til færgeterminalen i Ystad. Her omstiges til færgen til Bornholm, og passagererne er selv ansvarlige for, at deres bagage bringes med, da bussen ikke overføres med færgen.

Det anbefales at bestille plads til Bornholmerbussen på telefon 44 68 44 00. Passagerer, der ønsker at bestille plads, skal betale billetten forud for rejsen. Ved telefonisk pladsbestilling fremsendes et girokort. Når girokortet er kvitteringsstemplet i bank/postkontor, kan det anvendes som gyldig billet. Passagerer uden reservation og uden billet medtages umiddelbart ved afgangstid, hvis der ikke er udsolgt. Så sælges billetterne af buschaufføren/færgens billetkontor. 

Bussen overføres ikke til færgen, og derfor kan førerhunde ikke medtages efter reglerne om transit, men skal opfylde de svenske veterinære krav om indførsel af hunde. Se under afsnittet "Rejser med førerhund i udlandet". Du kan også få mere at vide hos Jordbruksverket i Sverige på telefon +46 771 223 223 eller på hjemmesiden: http://www.jordbruksverket.se 
1.1.2.2 
Rejser med bus med de regionale trafikselskaber

(Opdateret juni 2011)

6 trafikselskaber varetager de kommunale og regionale busruter:

· NT i Region Nordjylland

· Midttrafik i Region Midtjylland

· Sydtrafik og Fynbus i Region Syddanmark

· Movia i Region Sjælland og Region Hovedstaden

· BAT på Bornholm

Førerhunde i bøjle kan medtages gratis i alle områder og på alle ruter.  

Rejseregler for Nordjyllands Trafikselskab:

Blinde og stærkt svagsynede kan ved at vise gyldigt medlemskort til Dansk Blindesamfund rejse på kontantbillet til børnetakst (cirka 1/2 voksenpris). Det gælder også for eventuel ledsager. Der ydes kun rabat på kontantbilletter. 

Kontakt: Telefon 98 11 11 11.

Rejseregler for Midttrafik:

Blinde og stærkt svagsynede kan ved at vise gyldigt medlemskort udstedt af Dansk Blindesamfund rejse på børnebillet. Det gælder også for eventuel ledsager. Blinde og eventuel ledsager kan også bruge børneklippekort.

Midttrafik er inddelt i fire prisområder. 

Der er ens priser i Øst, Midt og Syd, mens priserne i Vest er anderledes, fordi der er stor forskel i zonestørrelsen. 

Midttrafik Øst, Midt og Syd: 

Priserne gælder i Favrskov, Hedensted, Horsens, Norddjurs, Odder, Randers, Samsø, Silkeborg, Skanderborg, Skive, Syddjurs og Viborg kommuner.

Kontakt: Østjylland, telefon 86 12 86 22. 

Kontakt: Midt- og Sydjylland, telefon 87 40 83 50.

Midttrafik Vest: 

Priser gælder i Herning, Holstebro, Ikast-Brande, Lemvig, Ringkøbing-Skjern og Struer kommuner.

Kontakt: Vestjylland, telefon 97 82 00 19.

Århus Kommune:

Blinde og stærkt svagsynede med bopæl i Århus kan købe et 30 dages fuldtidsperiodekort til zonerne 1-4 til reduceret takst. 

Der opnås ingen rabat ved kørsel med andre billettyper inden for kommunen.

Kontakt: Bus-Info, telefon 86 12 86 22.

Rejseregler for Sydtrafik:

Blinde og stærkt svagsynede kan ved at vise gyldigt medlemskort til Dansk Blindesamfund rejse på billet til børnetakst. Det gælder også for eventuel ledsager. 

Kontakt: Sydtrafik, telefon 76 60 86 00

Sydtrafik Syd:

Sydtrafik Syd er inddelt i to takstområder: 

1. Vest og Øst: Vejle, Kolding, Fredericia, Billund, Varde, Vejen, Esbjerg og Fanø kommuner.

Kontakt: Telefon 75 82 97 66.

2. Syd: Tønder, Haderslev, Aabenraa og Sønderborg kommuner. Kontakt: Telefon 70 10 44 10.

Rejseregler for Fynbus:

Blinde og stærkt svagsynede kan ved at vise gyldigt medlemskort til Dansk Blindesamfund rejse på billetter og kort til cirka halv pris. Det gælder også for eventuel ledsager. Blinde og stærkt svagsynede kan sammen med en ledsager rejse på én voksenbillet.

Kontakt: Fynbus, telefon 63 11 22 33.

Rejseregler for Movia:

Kontakt: Movia kundeservice, telefon 36 13 14 15

Hovedstadsområdet:

Årskort til blinde og stærkt svagsynede, som gælder til alle trafikmidler med hovedstadsområdets takstsystem, sælges gennem Dansk Blindesamfunds kredskasserere. (Gældende for kalenderåret). Kortet er personligt og gælder ikke for eventuelle ledsagere, men kortet giver en voksen ret til gratis at tage to børn med under 12 år. Børn mellem 12 og 15 år kan også gratis tage et barn med under 12 år. Der er ingen rabat for blinde på andre billettyper. 

Kredskasserere i hovedstadsområdet:

DBS København: Ole Rasmussen, telefon 70 24 04 01, e-mail: or@dkblind.dk 
DBS Frederiksberg: Else Brandt, telefon 70 24 04 03, e-mail: emb@dkblind.dk  

DBS Storkøbenhavn Nord: Ove Peetz, telefon 70 24 04 06, e-mail: ope@dkblind.dk  

DBS Storkøbenhavn Syd: Lis Birk, telefon 70 24 04 07, e-mail: lb@dkblind.dk  

DBS Nordsjælland: Henry Petersen, telefon 70 24 04 08, e-mail: hp@dkblind.dk  

DBS Østsjælland: Henning Backs, telefon 70 24 04 09, e-mail: hba@dkblind.dk  

Ikke-medlemmer, som har folkeregisteradresse inden for hovedstadsregionen og opfylder de lægelige betingelser for optagelse i Dansk Blindesamfund, kan få udstedt et Movia-kort ved at kontakte Dansk Blindesamfund, Thoravej 35, 2400 København NV, telefon 38 14 88 44. Ikke-medlemmer af foreningen skal sende lægelig dokumentation for synshandicap sammen med foto, navn og adresse.

Vestsjælland:

Årskort til blinde og stærkt svagsynede, gældende i takstområde vest, sælges gennem Dansk Blindesamfunds kredskasserer i DBS Vestsjælland Niels K. Hansen, telefon 70 24 04 10, e-mail: nkh@dkblind.dk  

Mod forevisning af rejsekort fra Dansk Blindesamfund kan blinde og svagsynede rejse på billet til børnetakst (50 % rabat). Ledsagere betaler fuld pris. 

Sydsjælland:

Årskort til blinde og svagsynede, gældende i alle zoner. (Gældende for kalenderåret). 

Rejser du på årskortet sammen med en ledsager, barn eller voksen, betales almindelig takst for ledsageren. 

Rejser du sammen med en ledsager, barn eller voksen, og ikke er i besiddelse af årskortet, betales almindelig billet. Rejser du alene, kan du løse almindelig billet til ca. halv takst. 

Kontakt: Kredskasserer i DBS Storstrømmen Holger Sørensen, telefon 70 24 04 11, e-mail: hos@dkblind.dk   

Rejseregler for BAT (Bornholm):

Blinde og stærkt svagsynede samt deres ledsager kan ved at vise gyldigt medlemskort til Dansk Blindesamfund rejse på samme vilkår som børn (50 % rabat). Blinde og stærkt svagsynede ifølge med ledsager kan samlet rejse på voksenbillet. 

Kontakt BAT på telefon 56 95 21 21.

1.2 
Rejser med færge

(Opdateret maj 2012)

Blinde og stærkt svagsynede, der er medlem af Dansk Blindesamfund eller opfylder de lægelige betingelser for medlemskab, kan rejse efter følgende regler:

Der betales den ordinære passagertakst minus en rabat, der varierer fra selskab til selskab. Blinde og stærkt svagsynede, der rejser med ledsager (max. én seende ledsager), kan opnå samme rabat på ledsagernes billet. Der ydes kun rabat på de ordinære billetpriser, og der kan ikke opnås ekstra rabat, hvis man benytter særlige tilbud eller lignende. 

For at opnå rabat, skal rekvisition udstedt af Dansk Blindesamfund afleveres ved billetafhentning. Rekvisitionen kan fås hos Dansk Blindesamfunds hovedkontor, telefon 38 14 88 44, med oplysninger om rejsen samt rejsedeltagere. 
OBS: For Mols-Linien og Bornholmstrafikken gælder særlige regler, jf. nedenfor. 

Bestemmelserne gælder for:

· Bornholmstrafikken, telefon 56 95 18 66 
På ruterne: Køge-Rønne og Ystad-Rønne
For at opnå rabat på Bornholmerfærgen skal man rekvirere det der, hedder en "handicapbillet" med ledsager. Dvs. at man får det til den pris, der svarer til prisen på en pensionistbillet (ikke mere til børnebillet-pris). Det gælder både den synshandicappede og dennes ledsager. Priser er pr. maj 2012 kr. 91 pr. stk.
Man skal ikke længere have en rekvisition hos Dansk Blindesamfund for at opnå rabatten, men blot fremvise sit medlemskort, når man køber handicapbilletten.
Ordningen kan ikke kombineres med andre rabatordninger. Førerhunde befordres frit, men er i øvrigt underkastet samme regler for ophold og færdsel ombord som øvrige hunde.

· Color Line, telefon 96 20 02 00
På ruterne: Frederikshavn-Larvik, Hirtshals-Oslo, Hirtshals-Kristianssand, Hirtshals-Larvik, Hirtshals-Stavanger og Hirtshals Bergen.
Der ydes 50 % rabat på den ordinære personbillet for personer over 60 år samt handicappede. Rabatten gælder også for en ledsager. Man kan ikke opnå denne rabat ved rejser i højsæsonen. Man kan heller ikke opnå rabat ved afrejse fredag fra Oslo, hvis man rejser på ruten Hirtshals-Oslo. 
Til denne rute skal der ikke udstedes rekvisition fra Dansk Blindesamfund. Man skal gøre opmærksom på sit handicap og en eventuel ledsager ved bestilling af billet, og vise Medlems-, ledsager- og rejsekort udstedt af Dansk Blindesamfund i billetkontrollen før afgang.
Førerhunde må gerne tages med i udvalgte kahytter, når førerhundebrugeren rejser med Color Line. Førerhunden må opholde sig på de fleste fællesarealer ombord. Der er dog et begrænset antal pladser for førerhunde. 
Luftning af hunden undervejs samt flere informationer om sikkerhed eller om skibet generelt, kontakt receptionen ombord. Color Line opfordrer rejsende til at vise hensyn til eventuelle allergikere ombord. Det er gratis at medbringe førerhund. Bestilling af plads til førerhund kan ske på telefon 99 56 20 00. 

· Stena Line, telefon 96 20 02 00
På ruterne: Frederikshavn-Göteborg, Frederikshavn-Oslo og Grenå-Varberg.
Der ydes 10 % rabat. Rabatten ydes alene på ordinær transport - ikke på specialtilbud, cruise ferier m.v.
Mols-Linien, telefon: 70 10 14 18
For at opnå rabat hos Mols-Linien kan man ringe og få personlig betjening mod oplysning af særligt kontonummer. Kontonummeret kan fås hos Dansk Blindesamfunds hovedkontor, telefon 38 14 88 44. På ruterne: Odden-Århus, Odden-Ebeltoft og Kalundborg-Århus. 
Der ydes 25 % rabat på billetter til både hurtigfærge og kombifærge. Rabatten beregnes på både personbilletter (for en blind eller stærkt svagsynet samt en ledsager) og bilbilletter. Rabatten gælder dog ikke på røde billetter. Førerhunde medtages gratis.

1.3 
Rejser med fly

1.3.1 
Assistance i lufthavne

(Opdateret januar 2011)

Ifølge EU-forordning 1107/2006 skal mennesker med handicap have mulighed for, omkostningsfrit, at få assistance i alle europæiske lufthavne. 

Det gælder for eksempel, hvis man har behov for at komme til og fra flyet eller medbringer førerhund. 

Assistancen bestilles sammen med flybilletten direkte hos flyselskabet senest 48 timer før afgang. Den lufthavn, du afrejser fra/ankommer til, får herefter automatisk besked. 

Rejser du fra Københavns Lufthavn Kastrup, kan du også kontakte Falck på telefon 32 31 41 20 eller bestille assistance på lufthavnens hjemmeside www.cph.dk. Dette skal ske minimum 36 timer før afrejse. 

Hvis du ankommer til Københavns lufthavn med tog, har du mulighed for at ringe eller sms'e ankomsttid og spotnummer til  Falck. Hvis du ønsker at benytte dig af denne service, så kontakt Falck på telefon 51 58 87 06.

1.3.2 
Reducerede billetpriser

1.3.2.1 
Flyrejser i Danmark samt til Grønland og Færøerne

(Opdateret december 2011)

Blinde og stærkt svagsynede, der er medlemmer af Dansk Blindesamfund eller opfylder de lægelige betingelser for medlemskab, kan ved at kontakte Dansk Blindesamfunds hovedkontor få en rekvisition, der giver ret til at medtage en seende voksen ledsager mod betaling af lufthavnsskat samt et administrationsgebyr. Det gælder alene for flyrejser i Danmark samt til Grønland og Færøerne.

Ved bestilling af rekvisitionen skal man oplyse afrejsedato, samt navn og adresse på den blinde og dennes seende ledsager.

Når man bestiller en flybillet efter denne ledsagerordning, skal man gøre flyselskabet eller rejsebureauet opmærksom på, at man ønsker at bestille en billet til en blind med seende ledsager. Rekvisitionen skal afleveres til selskabet i forbindelse med afhentning af billetter eller lignende. 

Det forudsættes, at den person, der ledsager den blinde, er i stand til at hjælpe denne undervejs med hensyn til billetafhentning, ombordstigning m.v.

Når en gruppe af blinde eller stærkt svagsynede rejser med samme fly, kan der kun benyttes én ledsager, medmindre andet er aftalt.

Førerhunde kan tages med gratis i kabinen. Ved billetbestillingen skal man meddele, at man har førerhund med. Blinde kan vælge enten at have en ledsager med, eller at medbringe deres førerhund ombord - blot ikke begge dele. 

Ordningen gælder for følgende selskaber/ruter: 

· Air Greenland A/S
Air Greenland flyver på ruterne København - Kangerlussuaq og København - Narsarsuaq. Selskabet har desuden en lang række interne ruter i Grønland. 
Hos Air Greenland kan man også bestille og opnå ledsagerrabat ved rejser med skib i Grønland.
Bestilling kan ske på selskabets kontor i København på telefon 32 46 22 40 eller hos Grønlands Rejsebureau på telefon 33 13 10 11. Man kan også bestille billetter og få yderligere oplysninger hos Air Greenland i Nuuk på telefon 00 299 343434 (Bemærk 4 timers tidsforskel - bagud).

· Atlantic Airways
Atlantic Airways flyver på ruten Færøerne - København, Aalborg og Billund.
Bestilling kan ske på telefon 32 50 47 00. Billetten kan også købes gennem alle godkendte rejsebureauer.

OBS: SAS og Cimber-Sterlings særlige rabatordninger for ledsagere under indenrigs flyrejser ophævet.

Igennem nogen tid har Dansk Blindesamfund korresponderet med SAS og Cimber-Sterling, eftersom disse flyselskaber har meddelt, at man agtede at annullere de tidligere særlige rabatordninger for ledsagere til synshandicappede ved flyrejser indenlands. Begrundelsen har været, at ordninger anvendes i meget ringe omfang, og at man derfor ikke ønsker dette produkt i sit sortiment. Vi har forsøgt at formå selskaberne til enten at gøre deres hjemmesider tilgængelige for personer med et synshandicap, således at de selv kunne booke lavprisbilletter eller at få adgang til en telefonservice uden det særlige gebyr, som ellers opkræves ved telefonekspedition. Disse forsøg på at opnå forbedringer har desværre ikke været kronet med succes.

Dansk Blindesamfund har i forhold til vore nordiske kolleger rejst spørgsmålet, om vi her i opbruddets time skulle forsøge at forhandle en nordisk rabatordning igennem, men det synes der ikke at være særlig interesse for, blandt andet fordi der i dag er mange rabatordninger samt en række flyselskabet, som udbyder meget gunstige billetpriser for flyrejser inden for norden.

Konklusionen er således, at den tidligere eksisterende rabatordning i forhold til ledsagere er ophævet.

1.3.2.2 
Øvrige flyrejser

Der er ikke truffet internationale aftaler om medtagelse af ledsager til nedsat pris for blinde og stærkt svagsynede.

1.4  
Internationale rejseordninger

1.4.1
Rejser med førerhund i udlandet

(Opdateret 2009)

EU-regler kræver pas for kæledyr, herunder førerhunde.

Der gælder særlige krav for rejse til Færøerne, Grønland, Finland, Irland, Malta, Norge, Storbritannien og Sverige samt ved rejse til Bornholm i transit gennem Sverige. Disse regler og yderligere information kan findes på Fødevarestyrelsens hjemmeside www.fvst.dk .

Ved rejse til lande uden for EU skal det pågældende lands ambassade kontaktes i god tid inden afrejse, da der kan være særlige indførselskrav, eller kontakt din dyrlæge.

1.4.2
Internationale togrejser

(Opdateret 2006)

Blinde og svagsynede, der rejser med ledsager, kan benytte en europæisk rejseordning, hvorefter ledsagerens billet udstedes uden betaling. For danskere gælder denne ordning for rejsen fra en dansk togstation til endestationen i det land, man ønsker at rejse til.

Følgende lande er med i ordningen. Landene er listet i alfabetisk rækkefølge, og i parentesen står de selskaber, der er omfattet af ordningen. Det er væsentligt i lande, hvor der er mere end et selskab:

•
Belgien (SNCB-NMBS)

•
Bulgarien (BDZ)

•
England (GBPR)

•
Frankrig (SNCF)

•
Grækenland (CH og HML)

•
Holland (NS)

•
Irland (CIE)

•
Italien (FS)

•
Jugoslavien - Serbien og Montenegro (JZ)

•
Kroatien (HZ)

•
Luxembourg (CFL)

•
Makedonien (CFARYM)

•
Nordirland (NIR)

•
Polen (PKP)

•
Portugal (CP)

•
Rumænien (CFR)

•
Schweiz (CFF og SBB)

•
Slovakiet (ZSR)

•
Slovenien (SZ)

•
Spanien (RENFE)

•
Tjekkiet (CD)

•
Tyskland (DB)

•
Ungarn (MAV og GYSEV)

•
Østrig (OBB og privatbaner)  

Hvis man rejser til en af de store banegårde i Tyskland (fx Hamborg eller München) kan man hjemmefra bestille assistance på banegården. Hjælpen skal bestilles hos DSB-udland på 70 13 14 15 (tast 2) i god tid inden rejsen. Man modtager ingen bekræftelse på at hjælpen er bestilt, men skulle blive underrettet, hvis det ikke er muligt at få hjælp. 

For at benytte denne ordning til rejser fra Danmark kræves det, at man har et gyldigt dansk rejsekort. Forudsætningen for at benytte den europæiske rejseordning er, at:

•
Enkeltbillet/returbillet købes på en dansk togstation, da billetten kun må udstedes i det land, hvor ens rejsekort er udstedt.

•
Den blinde/svagsynede rejser med ledsager. Rabatten gives på den måde, at ledsagerens billet udstedes gratis.

Den internationale ordning er baseret på, at ledsageren kan medtages gratis - og ikke på at kompensere den enkelte handicappede. Rejser til de nordiske lande er derfor ikke med i denne europæiske ordning, da man her (som i Danmark) har en ordning, hvorefter den enkelte blinde eller svagsynede borger kompenseres, og selv kan rejse til nedsat takst. Desværre er sådanne ordninger kun for landenes egne borgere.

Ordningen kan normalt kun anvendes til rejser mellem Danmark og et andet europæisk land - og retur. Ikke til rejser i landet, når de ikke sker i forbindelse med rejsen frem og tilbage. 

1.4.3 
Internationale skibsrejser

(Opdateret 2009)

Blinde og stærkt svagsynede med ledsagere kan ved at vise medlemskort/rejsekort rejse med nedenstående selskaber med udnyttelse af en international rejseordning, hvorefter ledsagerens billet udstedes uden betaling.

Følgende ruter/selskaber er med i ordningen:

Mellem England og Europa (Sealinck Stena Lines, SEAFRANCE, Blue Star Ferries, StL Stena Line - Hoek van Holland-Harwich).

2. 
Postforsendelser

2.1 
Blindeforsendelser

(Opdateret 2009)

Regler for blindeforsendelser findes i bilag 1 til bekendtgørelse nr. 1312 af 14. december 2004 om koncession for Post Danmark A/S.

Definition:

Blindeforsendelser er adresserede forsendelser, som udelukkende indeholder kommunikationsmateriale til brug for blinde. Ved blindhed forstås en synsrest lig 6/60 eller mindre. 

Blindeforsendelser må indeholde følgende: 

· relief- eller punktskrift, inkl. breve og klicheer, til brug for blinde.

· papir til fremstilling af blindskrift sendt fra eller til Nota eller Hjælpemiddelcentralen for Blinde og Svagsynede

· materiale med lydoptagelser, der udelukkende er bestemt til brug for blinde, og som sendes fra eller til Nota eller institutioner og organisationer for blinde 

· kassettebånd eller digitaliseret materiale, der udveksles mellem blinde eller sendes som privat korrespondance fra blinde til seende 

· blade, tidsskrifter og bøger indlæst på kassettebånd, cd-rom o.l., som skal sendes tilbage til udgiveren. Udgiveren skal enten være Nota, Institut for Blinde og Svagsynede i København, Institut for Blinde og Svagsynede børn, Synscenter Refnæs i Kalundborg, Dansk Blindesamfund og dets underafdelinger, Kristeligt arbejde blandt Blinde samt Kristeligt Lydbibliotek. 

Vægt og mål: 

Blindeforsendelser skal overholde følgende vægtgrænser og mål: 

Vægt: 

Maksimum: til og med 7 kg. 

Format: 

Minimum: 14 x 9 cm. 

Rulle eller stang: Længde 10 cm og længde + 2 x diameter/højde = 17 cm. 

Maksimum: Længde 60 cm og længde + bredde + højde = 90 cm. 

Rulle eller stang: Længde 90 cm og længde + 2 x diameter/højde = 104 cm. 

Takst: 

Blindeforsendelser kan sendes portofrit i indlandet og til udlandet, Færøerne og Grønland som brev (A Prioritaire). Blindeforsendelser kan tillige portofrit sendes rekommanderet. 

Blindeforsendelser kan kun sendes portofrit, såfremt der er tale om et ikke-kommercielt forhold mellem afsender og modtager. 

Mærkning og indlevering: 

Blindeforsendelser skal mærkes med en særlig etiket, der fås på posthuset. 

Blindeforsendelser kan nedlægges i postkassen, indleveres til et postbetjeningssted eller afleveres til landpostbudet efter samme regler som for adresserede breve. 

Blindeforsendelser til udlandet skal sendes i en emballage, som giver god beskyttelse af indholdet, og som samtidig tillader hurtig og let undersøgelse af dette. 

Erstatning: 

Erstatningsreglerne for adresserede breve finder anvendelse for blindeforsendelser. 

2.2 
Udbringning af post til blinde og svagsynede

(Opdateret januar 2012)


I postloven (lov nr. 1536 af 21. december 2010) er der krav om, at der skal opstilles postkasser/brevkasseanlæg ved alle beboelsesejendomme. 

Blinde og stærkt svagsynede har dog mulighed for at søge deres bopælskommune om at få bragt post, herunder også pakker mv., direkte til døren. Denne ordning trådte i kraft den 1. maj 2011.

Post Danmark har tidligere henstillet til landets posthuse, at post til blinde og svagsynede, der er mærket som blindeforsendelse, ikke bliver brevanmeldt til adressaten, men bliver forsøgt udbragt på ny. Forsendelsen udbringes senere samme dag eller dagen derpå, hvorefter anmeldelsen sker på normal vis.

OBS! Medlemmer, der - efter indstilling fra Dansk Blindesamfund - allerede er omfattet af ordningen om "post til døren", skal ikke søge på ny. De er allerede registreret i Post Danmarks database.

Er man ikke omfattet af ordningen, så skal man være opmærksom på, at det fremover er kommunen - og ikke Dansk Blindesamfund - man skal søge dispensation hos. En anmeldt pakke kan man få genudbragt mod et gebyr. Det sker via henvendelse til Kunde Service på telefon 80 20 70 30.

Er kunden tilmeldt levering til døren, kan han uden beregning få genudbragt den anmeldte pakke. Det sker også ved, at han henvender sig til Kunde Service på ovennævnte telefonnummer.
3. 
Blinde og svagsynede og køsystemer 

(Opdateret 2009)

3.1 
På posthuset

Dansk Blindesamfund har indgået en aftale med Post Danmark omkring de posthuse, der har indført elektroniske køsystemer. For blinde og svagsynede gælder følgende regler:

· Når blinde og svagsynede henvender sig på posthuset, skal de ikke trække et kundenummer.

· Når en ekspedient bliver opmærksom på en blind eller svagsynet, skal ekspedienten straks drage omsorg for at den pågældende bliver betjent med sit ærinde på posthuset.

3.2 
Hos DSB

Dansk Blindesamfund har indgået en aftale med DSB omkring de billetsalgssteder på landets DSB-stationer, hvor man har indført elektroniske køsystemer. For blinde og svagsynede gælder følgende regler:

· Når blinde og svagsynede henvender sig i billetsalget på stationen, skal de ikke trække et kundenummer.

· Når en ekspedient bliver opmærksom på en blind eller svagsynet, skal ekspedienten straks drage omsorg for at den pågældende bliver betjent.

4. 
Danske Bankkonto for medlemmer af Dansk Blindesamfund

(Opdateret januar 2011)

Dansk Blindesamfund og Danske Bank har indgået en aftale om, at medlemmer af Dansk Blindesamfund kan bestille Danske Ekstra med en række særlige ydelser for blinde og svagsynede.

Prisen for Danske Ekstra er 75 kr. i kvartalet, og til denne kontoform findes der ingen tillægsydelser i form af rabat på restauranter mv. 

Der er tilknyttet tillægsydelser for blinde og stærkt svagsynede, som beskrives nedenfor, og der tilbydes følgende økonomiske fordele:

· Visa/Dankort, American Express® Card og Danske MasterCard Basis uden årligt kort-gebyr (efter kreditvurdering)

· Kassekredit på op til 100.000 kroner uden etableringsomkostninger (efter kreditvurdering).

· Veksling af kontant rejsevaluta uden gebyr.

· Adgang til Danske Netbank, hvor du kan betale regninger uden gebyr. 

· Intet gebyr for at hæve i pengeautomater.

· Tast selv service, som giver adgang til saldo og de sidste kontobevægelser.

Det særlige for Dansk Blindesamfunds medlemmer er:

· gebyrfri bestilling af værdibrev med kontanter en gang om måneden, til levering alle fredage. Ekstra leveringer koster 75 kr. pr. gang.

· indsendelse af indbetalingskort til betaling, i en særlig portofri kuvert. Danske Bank tilmelder til Betalingsservice, hvis det er muligt.

· indsendelse af betalingsordre i punktskrift, almindelig skrift eller ved telefonisk henvendelse på 70 10 02 99. 

· en månedlig kontoudskrift i punktskrift eller storskrift.

Spørgsmål om oprettelse af kontoen kan rettes til kartoteket på Dansk Blindesamfunds hovedkontor, Thoravej 35, 2400 København NV, telefon 38 14 88 44.

For flere oplysninger om kontoen kontakt Danske Bank på telefon 70 10 02 99 kl. 8.00 til 16.00. Her kan du også få flere oplysninger om de særlige ydelser for blinde og svagsynede, du får som følge af aftalen med Dansk Blindesamfund. Uden for åbningstiden er der viderestilling til Danske Banks døgnservice.

5. 
Lydaviser og indlæsningstjenester

5.1 
Lydaviser

5.1.1
Landsdækkende lydaviser

(Opdateret oktober 2011)

Der findes ikke en landsdækkende daglig lydavis for blinde og stærkt svagsynede, men Nota udgiver Lands-Lydavisen, der indeholder baggrundsartikler om aktuelle emner fra landsdækkende og større regionale dagblade. Lands-Lydavisen udkommer en gang om ugen.

Hos Nota kan du også abonnere på Weekendavisen som lydavis. Weekendavisen udgives af Det Berlingske Hus og udkommer en gang om ugen med baggrundsartikler og kommentarer til ugens vigtigste begivenheder, og indeholder en særskilt sektion med stof fra kulturlivet i Danmark. 

Hos Nota kan du herudover abonnere på en lang række tidsskrifter, ugeblade og magasiner på lyd.

Flere oplysninger om Lands-Lydaviser og de øvrige udgivelser på lyd, man kan abonnere på hos Nota (fx abonnementspriser): Kontakt Nota på telefon 39 13 46 00, tast 2 for Indmeldelse og abonnement, e-mail: indmeldelse@nota.nu, eller besøg hjemmesiden http://www.e17.dk og vælg menupunktet "Aviser og blade".

5.1.2
 Lokale lydaviser

(Opdateret januar 2011)

Mange steder i Danmark udkommer der en lokal lydavis, som dækker lokale nyheder og andet lokalstof. De lokale lydaviser er fremstillet på kommunalt eller privat initiativ. 

Vil du se, om der er en lydavis i dit område, så gå ind på adressefortegnelsen på Dansk Blindesamfunds hjemmeside
(http://www.dkblind.dk/adressebog/index.htm) og vælg din lokale kreds.  

5.2 
Indlæsningstjenester

Visse steder i Danmark har blinde og stærkt svagsynede mulighed for lokalt at få indlæst privat materiale.

Vil du se, om det er muligt i dit område, så gå ind på adressefortegnelsen på Dansk Blindesamfunds hjemmeside
(http://www.dkblind.dk/adressebog/index.htm) og vælg din lokale kreds.

Medlemmer af Dansk Blindesamfund, der bor et sted, hvor der ikke er en lokal indlæsningstjeneste, kan få privat materiale indlæst på Dansk Blindesamfunds hovedkontor ved at indsende materialet til:

Dansk Blindesamfund, Service og produktion

Thoravej 35

2400 København NV

Kuverten skal mærkes: "Individuelt materiale til indlæsning".

Alt privat materiale vil naturligvis blive behandlet fortroligt.

Kontakt Dansk Blindesamfund på telefon 38 14 88 44 mellem kl. 9.00 og 15.00, e-mail: info@dkblind.dk for flere oplysninger.

6. 
Regler omkring stemmeafgivelse ved valg

(Opdateret 2009)

6.1 
Hjælp til oplæsning af stemmeseddel eller afsætning af kryds 

Hvis du er blind eller stærkt svagsynet og har brug for hjælp til at få læst stemmesedlen op eller til at sætte krydset, kan du få hjælp til dette af to valgstyrere eller tilforordnede vælgere. 

Du kan i stedet vælge at få hjælp af en person, som du selv vælger (en personlig hjælper), for eksempel et familiemedlem, en ven eller ægtefælle. Hvis du får hjælp af en personlig hjælper, som du selv har udpeget, skal der dog også altid være en valgstyrer eller tilforordnet vælger til stede, når du afgiver din stemme. 

Tidligere var det kun blinde og svagsynede vælgere, der kunne få lov til at udpege en personlig hjælper til at hjælpe dem med at stemme på valgdagen. Det kan de stadig, men som for andre vælgere med behov for hjælp til at stemme skal der også nu være en myndighedsperson (en valgstyrer eller personligt valgt hjælper) til stede under stemmeafgivningen.

For at få hjælp til at stemme kræver det endvidere, at du umiddelbart over for dem, der skal hjælpe dig med at sætte krydset, utvetydigt kan fortælle dem, hvilket parti eller hvilken kandidat du ønsker at stemme på. Det er ikke nok, at det for eksempel står på en seddel, som du har haft med hjemmefra, eller at det bliver formidlet ved hjælp af en tolk.  

6.2 
Hjælp ved brevstemmeafgivning

Du kan også få hjælp til at stemme, hvis du vælger at brevstemme før valgdagen. Hjælpen får du her af den eller de stemmemodtagere, der sørger for brevstemmeafgivningen. 

Er du for eksempel indlagt på et hospital eller indsat i et fængsel eller arresthus, er stemmemodtagerne ansatte i kommunens forvaltning eller på institutionen, som sørger for brevstemmeafgivningen. 

Er du beboer på et plejehjem, en beskyttet bolig, et kvindekrisecenter eller en boform for personer med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller lignende, er det to tilforordnede vælgere, der fungerer som stemmemodtagere og blandt andet kan hjælpe med brevstemmeafgivningen (den ene kan dog eventuel være udpeget af kommunen blandt personalet ansat i kommunens forvaltning).

På samme måde som når du har brug for hjælp til at stemme på valgdagen, kan du i stedet for den ene stemmemodtager udpege en personlig hjælper. Udover den personlige hjælper skal der dog også altid være en stemmemodtager med, når du har brug for hjælp til at brevstemme.

6.3 
Tavshedspligt

De myndighedspersoner, der hjælper dig med at stemme, har tavshedspligt med hensyn til, hvad de måtte få at vide omkring, hvad du har stemt. Det gælder også oplysning om du overhovedet har stemt. De må heller ikke give dig råd om, hvem du skal stemme på eller opfordre dig til at stemme på et bestemt parti eller kandidat. Det må den personlige valgte hjælper selvfølgelig heller ikke.

7. 
Gratis adgang til kulturlivet for ledsager 

(Opdateret maj 2011)

Kulturministeriet har opfordret sine institutioner til at lave en ledsagerordning for handicappede, så fx blinde og stærkt svagsynede kan tage en ledsager gratis med, når de besøger institutionen og/eller deltager i et arrangement her. 

Kulturministeriets institutioner er et samlebegreb for en lang række museer, samlinger, biblioteker, arkiver, orkestre og teater, hvor Kulturministeriet står for minimum halvdelen af finansieringen. 

Om tilgængelighed på Kulturministeriets hjemmeside
(http://kum.dk/kulturpolitik/tilgangelighed)

Liste over kulturinstitutioner med ledsagerordning på DH’s hjemmeside
(http://www.handicap.dk/brugerservice/ledsagerkort/kulturinstitutioner-med-ledsagerordning)

Liste over kulturinstitutioner med ledsagerordning kopieret fra DH’s hjemmeside 12. maj 2011:

Institutioner, der har ledsageordning:

DR Ensembler,

Det Kongelige Teater,

Dansk Landbrugsmuseum,

Den Hirschsprungske Samling,

Ordrupgårdsamlingen,

Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum,

Nationalmuseet/Frilandsmuseet,

Tøjhusmuseet,

Statens Museum for Kunst,

Charlottenborg,

Det Danske Filminstitut,

Det Kongelige Bibliotek,

Den Jyske Opera,

Odense, Århus og Aalborg Teater,

Hovedstadens teatre: Aveny-Teatret, Betty Nansen Teatret, Folketeatret, Gladsaxe Teater, Nørrebros Teater, Rialto Teatret og Østre Gasværk Teater,

Sjællands- Odense, Sønderjyllands-, Aalborg og Aarhus symfoniorkestre,

De Danske Kongers Kronologiske Samlinger,

Kunstindustrimuseet,

Handels- og Søfartsmuseet,

Musikhistorisk Museum,

Glyptoteket,

Teatermuseet,

Orlogsmuseet og

Dansk Herregårds museum.

---

Institutioner uden for Kulturministeriets regi (efter postnummer):

Tivoli, 1630 København

Parken - under FCK's kampe, 2100 København Ø

Zoo København, 2000 Frederiksberg

Eksperimentarium, 2900 Hellerup

Dyrehavsbakken, 2930 Klampenborg

Kronborg Slot, 3000 Helsingør

BonBon-land, Gartnervej 2, 4684 Holme-Olstrup

Knuthenborg Park & Safari, 4930 Maribo

Odense Zoo, Sdr. Boulevard 306, 5000 Odense C

Fjord og Bælt, Margrethes Plads 1, 5300 Kerteminde

Egeskov Slot, 5772 Egeskov

Sommerland Syd, Sommervej 4, 6360 Tinglev

Danfoss Universe, Mads patentvej 1, 6430 Nordborg

Orion Planetarium, Søvej 36, Jels, 6630 Rødding

Lintrup Safari Zoo Park, Gl. Møllevej 1 A, 6660 Lintrup

Hotel Kommandørgården, Havnebyvej 201, 6792 Rømø

Legoland, 7190 Billund

Biograf Apollon, Anlægsvej 4, 7600 Struer

Aros kunstmuseum, 8000 Århus

Biografen Øst for Paradis, Paradisgade 7-9, 8000 Århus C

Den Gamle By, 8000 Århus

Tivoli Friheden, 8000 Århus

Ree Park, Ebeltoft Safari, Stuppe Søvel 15, 8400 Ebeltoft

Munkholm Zoo, Munkholmvej 5, 8444 Balle

Djurs Sommerland, 8581 Nimtofte

Det rytmiske spillested KuliseLageret, Søndergade 15, 8700 Horsens

Randers Regnskov, 8900 Randers

Scala Bio, Slotsbryggen 5,4800 Nykøbibg F

Fårup Sommerland, Pirupvejen 147, 9492 Blokhus

Nordsøen Oceanarium, Willemoesvej 2, 9850 Hirtshals

Skagen Museum, 9990 Skagen

---

Kulturministeriets institutioner i postnummerorden:

Det Kongelige Teater og Kapel

Tordenskjoldsgade 8

Postboks 2185

1017 København K

Sjællands Symfoniorkester

Ny Kongensgade 13

1472 København K

Danmarks Radios Ensembler

DR-butikken

Julius Thomsens Gade 12

1632 Københavh V.

Tlf.: 35 20 62 62

Aveny-Teatret, Betty Nansen Teatret, Folketeatret, Gladsaxe Teater, Nørrebros Teater, Rialto Teatret og Østre Gasværk Teater:

Find adresserne på siden www.teaterliv.dk 

Odense Symfoniorkester

Claus Bergsgade 9

5000 Odense C

Odense Teater

Jernbanegade 21

5100 Odense C

Sønderjyllands Symfoniorkester

Skovvej 16

6400 Sønderborg.

Aarhus Teater

Skolegade 9

8000 Aarhus C

Aarhus Symfoniorkester

Musikhuset i Aarhus

Thomas Jensens Allé

8000 Aarhus C

Den Jyske Opera

Musikhuset i Aarhus

Thomas Jensens Allé

8000 Aarhus C

Aalborg Symfoniorkester

Kjellerupsgade 14

9000 Aalborg

Aalborg Teater

Jernbanegade 9

9000 Aalborg

---

Museer m.m. (alfabetisk):

Charlottenborg Udstillingsbygning

Nyhavn 2

1051 København K

Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum

Folehavevej 15-17

2970 Hørsholm

Dansk Landbrugsmuseum

Gl. Estrup

8963 Auning

De Danske Kongers Kronologiske Samling

Øster Voldgade 4 A

1350 København V

Den Hirschsprungske Samling

Stockholmsgade 20

2100 København Ø

Det Danske Filminstitut

Vognmagergade 10

1120 København K

Det Danske Kunstindustrimuseum

Bredgade 68

1260 København K

Det Kongelige Bibliotek

Christians Brygge

Postboks 2149

1016 København K

Egeskov Slot

Egeskov gade 18

5772 Kværndrup

Gammel Estrup

Jyllands Herregårdsmuseum

8963 Auning

Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg

3000 Helsingør

Knuthenborg Park & Safari

Knuthenborg Alle

4930 Maribo

Musikhistorisk Museum og Carl Claudius' Samling

Åbenrå 32-34

1124 København K

Nationalmuseet

Frederiksholms Kanal 12

1220 København K

Ny Carlsberg Glyptotek

Dantes Plads 7

1256 København V

Ordrupgaardsamlingen

Vilvordevej 110

2920 Charlottenlund

Orlogsmuseet

Overgaden Oven Vandet 58 A

1415 København K

Statens Museum for Kunst

Sølvgade 48-50

1307 København K

Teatermuseet

Christiansborg Ridebane 10 og 18

1218 København K

Tøjhusmuseet

Frederiksholms Kanal 29

1220 København K

8. 
Handicappedes Nummerservice

Alle, der opfylder kriterierne for medlemskab af Dansk Blindesamfund og har et fastnetabonnement hos TDC, vil kunne bruge TDC's nummeroplysningstjeneste til reduceret pris. Ordningen kaldes "Handicappedes Nummerservice" og kan ikke kombineres med andre rabatordninger.

For at komme med i ordningen ”Handicappedes Nummerservice” skal du bestille et ansøgningsskema hos TDC’s Handicapservice på telefon 80 80 26 26. Skemaet skal udfyldes og sendes til Dansk Blindesamfund, der skal attestere ansøgningen. Herfra sendes skemaet tilbage til TDC.

Når ansøgningen er modtaget hos TDC, vil du blive registreret med adgang til nummeroplysningen til reduceret pris.

For at benytte "Handicappedes Nummerservice" ringer du 118 (for indlandsoplysningen) ligesom alle andre, når du ringer hjemmefra (fra dit eget telefonnummer).

Hvis du har spørgsmål om fx regninger, eller om du er tilmeldt ordningen, så kontakt TDC's Handicapservice på telefon 80 80 26 26.

9. Trafikinformation om tog via telefonen

(Opdateret december 2011)

Ring til 70 15 17 17 og hør, hvornår dit tog kører. Banedanmark har i samarbejde med Dansk Blindesamfund udviklet en telefontjeneste, så alle brugere via telefonen kan få at vide, hvornår de næste tog ankommer og kører. 

Det betyder, at det, som seende passagerer kan se på stationens skærme, oplæses via denne tjeneste.  

Trafikinformation om tog og lister over stationsnumre
http://www.dkblind.dk/trafikinformation

10. 
Fritagelse for medielicens og COPY-DAN afgift

10.1 
Fritagelse for medielicens

(Opdateret januar 2011)

Medlemmer af Dansk Blindesamfund, som ikke bor sammen med seende over 18 år, kan søge om fritagelse for medielicens mod at betale radiolicens.

Medielicensen omfatter alle apparater, som kan modtage og gengive billedprogrammer, herunder

· computer med internetadgang

· mobiltelefon med internetadgang

· tv

· lommecomputer (PDA)

DR Licens kan efter ansøgning bevilge blinde og stærkt svagsynede personer, der bor alene eller bor i husstande udelukkende med andre blinde eller stærkt svagsynede personer og/eller børn under 18 år, fritagelse for medielicens. Disse personer betaler i stedet radiolicens. Ved blinde og stærkt svagsynede forstås personer, som er medlem af Dansk Blindesamfund eller opfylder betingelserne for at blive medlem af Dansk Blindesamfund.

I forhold til blinde og stærkt svagsynede, som ikke er medlemmer af Dansk Blindesamfund, kan den enkelte person opnå licensfritagelse ved at fremsende lægeerklæring, der godtgør, at den pågældende opfylder betingelserne for at kunne blive medlem af Dansk Blindesamfund.

Ønsker du at søge om at blive fritaget for medielicens, kontakt Dansk Blindesamfunds hovedkontor på telefon 38 14 88 44.

Har du spørgsmål omkring licens, så kontakt DR Licens- og programservice på telefon 70 20 13 13.

10.2 
Fritagelse for COPY-DAN afgift

(Opdateret 2009)

Dansk Blindesamfund og COPY-DAN har indgået en aftale om, at blinde og stærkt svagsynede, der har opnået fritagelse for betaling af tv-licens også kan opnå fritagelse for at betale COPY-DAN afgift.

For at opnå fritagelse for at betale COPY-DAN afgift skal man aflevere en kopi af sin fritagelse for at betale tv-licens til sin antenneforening, udlejer, sit boligselskab eller en eventuel anden part, der administrerer kabelanlægget.

Det er endvidere aftalt, at medlemmer af Dansk Blindesamfund, der skriftligt på tro og love erklærer, at de ikke har installeret et tv-apparat i deres lejlighed og afleverer denne erklæring til ejer eller administrator af kabelanlægget, kan opnå fritagelse for at betale COPY-DAN afgift.

11. 
Momsfritagelse

(Opdateret januar 2011)

Der gælder særlige regler for blinde, der vælger at etablere sig som selvstændige i Danmark. De skal ikke momsregistreres og dermed ikke opkræves moms for salg af deres varer, når det samlede salg ikke overstiger 170.000 kr. om året.

Bestemmelserne fremgår af momsloven, der findes på hjemmesiden www.retsinformation.dk.  

Du kan få flere oplysninger hos SKAT på telefon 72 22 18 18 eller på hjemmesiden www.skat.dk. 

12. 
Underskriftstempel

Et faksimilestempel med gengivelse af en personlig underskrift kan benyttes som gyldig underskrift ved alle retshandler: underskrivelse af checks, testamenter, aftalekontrakter o.lign. Dog skal dokumenter, som skal tinglyses underskrives ved almindelig håndskrift. En sådan håndskreven underskrift behøver ikke at være genkendelige bogstaver - det kan være en streg, et kryds eller lignende - men skal være udført personligt.

13. 
Advarselsmærkning

Advarselsmærkning for blinde og svagsynede er et lille følbart mærke med form som en advarselstrekant eller tre ophøjede prikker. Advarselsmærket skal beskytte blinde og svagsynede mod uforvarende at komme i kontakt med giftige, ætsende og meget sundhedsskadelige stoffer. 

Mærket findes i 4 forskellige versioner. Dansk Standard har udgivet en vejledning for mærkning. 

Den følbare advarselstrekant hæver sig i den normale udførelse mellem en kvart og en halv millimeter op over emballagens overflade. Trekantens sider skal være 18 millimeter lange. Symbolet findes også i en udgave med sider på 9 millimeter. Hvis der ikke er plads til den, kan der anvendes et symbol bestående af 3 ophøjede prikker. På de allermindste emballager kan der bruges en udfyldt trekant med sider på 3 millimeter. Mærket er således tilpasset de forskellige emballagers størrelser og former. 

På flasker og lignende emballage skal den følbare advarsel sidde på den lodrette side højst 5 centimeter fra bunden. På spraydåser skal markeringen sidde ovenpå betjeningsknappen, og på tuber skal symbolet sidde på "skulderen" rundt om tubens munding. 

Det nye mærke afløser en tidligere følbar advarsel fra 1989, der kun havde form som en trekant. Trekanten var enten 18 mm eller 9 mm i højden. Dette mærke blev obligatorisk i Danmark den 21. august 1991. Det nye mærke blev vedtaget som europæisk standard i 1998.
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